1. « Mulier quedam vadens per ante domum vicine sue, quam odio habebat, « et deferens potum lactis ad mercatum ut venderet, cogitavit de precio emere « gallinam, que haberet pullos; de pullis emere suam, qui haberet porcellos; de « porcellis equum, quem equitaret eundo ad mercatum per ante vicinam, in « contemptu ejus dicendo *Io! Io!* Et percuciens pede sic dicendo, quasi equi- « tando, effudit lac et potum fregit. » Fol. 172 du ms. de Tours.

2. « Mulier quædam omni die verberabatur a marito. Cum autem esset ad « opus suum, venerunt ad domum nuncii regis quærentes medicum pro filia « regis habente aristam in gutture. Quæ ait in secreto maritum suum medicum « optimum, sed nihil volebat facere nisi verberaretur. Qui euntes ad eum, « negavit. Vellet, nollet, verberantes eum, ivit. Cum esset coram rege, negavit « se esse medicum. Qui iterum verberatus, cogitavit apud se necesse habere « aliquid facere. « Facite, inquit, ignem copiosum in aula accendi et puellam « ibi reponi. » Quod cum factum esset, clauso ostio, se expolians nudum coram « ea fricabat se ad ignem ante et retro. Quod videns puella et ridens, exivit « arista. Quam accipiens, regi portavit. Audientes infirmi infiniti venientes « quæsiverunt sanitatem a rege. Qui iterum negavit se aliquid scire. Et verbe- « ratus iterum jussit copiosum ignem accendi et omnes adduci, dicens magis « infirmum comburi, et de cinere illius aliis ministrari, et sic omnes fuerunt sani. « Tunc unus post alium, dimissis baculis et potenciis, fugerunt, dicentes quod « sanati sunt. Qui rediens ad uxorem ait : « Nesciebam quod ictus valebant; « modo didici; te plus non verberabo. » Fol. 174 du ms. de Tours. Fol. 179 v° du ms. de Baluze.

figurent des noms historiques. A ce titre, je signalerai comme dignes d'une attention particulière les anecdotes qui se rapportent à Philippe-Auguste, à la reine Blanche, à saint Louis, à Guillaume d'Auvergne, évêque de Paris, à Eudes Rigaud, archevêque de Rouen, et à Jean de Beaumont, chambellan de saint Louis.

Ces naïfs récits nous montrent sous quel jour l'imagination populaire voyait des personnages qui ont joué un rôle si considérable dans l'histoire du XIII<sup>e</sup> siècle. Aussi méritent-ils d'être soigneusement recueillis, et une place devra leur être réservée dans la collection de nos historiens. Ils se rattachent d'ailleurs au même genre que plusieurs compositions dont la réputation est maintenant solidement établie. La charmante chronique qu'on cite le plus souvent sous le titre de Chronique de Reims est remplie d'anecdotes qu'il ne faut pas plus prendre au pied de la lettre que celles du manuscrit de Tours. Le sire de Joinville a lui-même inséré dans son ouvrage des récits qui présentent bien le caractère des légendes populaires. Telle est entre autres l'histoire d'Artaud de Nogent<sup>1</sup>, que je cite d'autant plus volontiers qu'elle se retrouve avec des variantes dans la compilation de Tours. Seulement, dans le ms. de Tours, le héros de l'histoire n'est point Henri le Libéral, comme dans le livre de Joinville, mais un comte Thibaud, probablement Thibaud le Chansonnier, comte de Champagne. Pour qu'on puisse comparer les deux versions, je traduis celle du ms. de Tours.